1

  第 4 回 特定認定再生医療部会議事要旨

1. 日 時 平成 29年 11月 28日（火） 午後 18時 00分～18時 45分

1. 場 所 教育棟 5階 セミナー室 6

1. 出席者 松本特定認定再生医療部会長、井上特定認定再生医療部会副部会長、

上野、熊谷、池田、槙田、柴沼、豊田、小林 各部会員

武永技術専門官

1. 欠席者 福嶋、水野、赤塚 各部会員

1. 陪席者 菅原大学院・研究推進課主幹

1. 書 記 大澤大学院・研究推進課係員

1. 審議事項等：

第 1号【定期報告】 多血小板血漿を用いた上腕骨外側上顆炎治療

〔実施責任者 上馬整形外科クリニック / 別府 諸兄 院長〕

【審議結果】

⚫ 条件等の修正ならびに現場対応により、再生医療等提供基準に適合と意見し

ます。

以上

第 5号 多血小板血漿を用いた上腕骨外側上顆炎治療

〔実施責任者 上馬整形外科クリニック / 別府 諸兄 院長〕

 【審議結果】

⚫ 条件等の修正ならびに現場対応により、再生医療等提供基準に適合と意見し

ます。

以上

2

2. 再生医療部会教育等：

松本部会長及び井上副部会長より、第 1～3種の再生医療等技術について、今

一度共通認識を図りたい。なお、第 1～3種の再生医療等技術に係る主なリスク

分類は以下の通りである旨発言があり、部会員相互において確認した。

【第 1種】

 ES/iPS/iPS（様）細胞、細胞内蛋白導入、遺伝子治療・導入、異種動物細

胞、他家由来 (第 1種)

【第 2種】

 幹細胞利用あり→培養あり (第 2種)

 幹細胞利用あり→培養なし→相同利用なし (第 2種)

 幹細胞利用なし

→人の身体の構造又は機能の再建、修復又は形成を目的とする (第 2種)

 幹細胞利用なし

→人の身体の構造又は機能の再建、修復又は形成を目的としない

→相同利用なし (第 2種)

【第 3種】

 幹細胞利用あり→培養なし→相同利用あり (第 3種)

 幹細胞利用なし

→人の身体の構造又は機能の再建、修復又は形成を目的としない

→相同利用あり (第 3種)

以上